
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Kufstein, Tirol 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Kufstein, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 
leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a 
Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
a) Gerichtsbezirk Kufstein: 

 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 6300 Angath 

Friedhof und Kapelle/ 
Kriegerdenkmal 

Angath 38 12 83001 Angath 

Firstkapelle zum Leidenden 
Heiland/ Fürthkapelle 

Angath, bei 164  38 .64 83001 Angath 

Kreuzweg von der 
Firstkapelle nach Mariastein 

 38;  
29 

.64; 227/2, 
225/30, 225/25 

83001 Angath 

Kath. Pfarrkirche Hl. Geist 
mit Aufbahrungshalle 

Angath 38 .9 83001 Angath 

Altes Schulhaus Angath 23 80 .7 83001 Angath 
Widum Angath 17 90008 22 83001 Angath 
Grabrelief Simon Embacher Angath 90008 .22 83001 Angath 

Gemeinde 6323 Bad Häring 

Kath. Pfarrkirche hl. Johan-
nes der Täufer und Friedhof 
mit Kriegerkapelle 

Dorf 20,  
18,  
690 

1,  
4/2,  
5/1 

83006 Häring 

Widum Dorf 5 20 86 83006 Häring 
Antoniuskapelle Osterndorf 20 1209 83006 Häring 

Gemeinde 6341 Ebbs 

Gomer-Bildstock  10 874/3 83002 Buchberg 

Kath. Filialkirche, Wallfahrts-
kirche hl. Nikolaus (St. Niko-
lausberg) 

Buchberg 16 811/2 83002 Buchberg 

Städtisches E-Werk Kaiser- 
aufstieg 23 

5 1229/2 83003 Ebbs 

Kath. Pfarrkirche Mariä Ge-
burt (Mariä Himmelfahrt) und 
Friedhof mit Kapelle samt 
Kriegerdenkmal 

 
Kaiserbergstraße 

 
19, 90058, 
63 

 
1, 3,  
1544 

 
83003 Ebbs 

Widum Ebbs Kaiserbergstraße 2 90058 3 83003 Ebbs 

Gemeinde 6352 Ellmau 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael 
und Friedhof mit Krieger-
denkmal 

Kirchplatz 1, 
314 

.11, 
 26 

83004 Ellmau 

Totenkapelle / St. Anna-
Kapelle 

Dorf 1 .11 83004 Ellmau 

Seelenkapelle mit Ossarium Dorf 1 .11 83004 Ellmau 

Bauernhaus vulgo Weg-
macher / Heimatmuseum 

Steinerner  
Tisch 27 

21 1662/1 83004 Ellmau 

Maria-Heimsuchungskapelle Dorf 71 .46 83004 Ellmau 

Gemeinde 6343 Erl 

Kapelle/ Kriegerdenkmal  39 256/2 83005 Erl 
Passionsspielhaus Mühlgraben 56 39 480/1 83005 Erl 
Kath. Pfarrkirche hl. Andreas 
und Friedhof mit 
Einsegnungshalle 

Dorf 40 69;  
90047 

1;  
2, 1894 

83005 Erl 

Grenzstein auf der Pastau 
(Bastau)-Alm 

 91 1616/3 83005 Erl 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Pfarrer-Hartmann-Marterl Winkl 94 195/3 83005 Erl 
Johanneskapelle am 
Inndamm 

 95 1515/7 83005 Erl 

Gedenkstein 1809 Dorf 106 1803 83005 Erl 

Burgruine Katzenstein Schwaigen 116 1532/3 83005 Erl 
Gemeinde 6322 Kirchbichl 

Ehem. Friedhof mit ehem. 
Totenkapelle / Lourdes-
kapelle 

 49;  
232 

.225, .226;  
1989 

83007 Kirchbichl 

Kath. Pfarrkirche  
Unsere Liebe Frau 

Kirchbichl 38a 49 .226 83007 Kirchbichl 

Kath. Pfarrkirche hll. Petrus 
und Paulus 

Lofererstraße 152, 228 1474/2, 1474/4 83007 Kirchbichl 

Kriegerdenkmal / 
Kriegerkapelle 

 223 .603 83007 Kirchbichl 

Friedhof Kirchbichl Ulricusstraße 15 905, 44, 
322, 1394, 
48 

1970, .384,  
670/5, 670/24, 
673/2 

83007 Kirchbichl 

Gemeinde 6330 Kufstein 

Festung mit Josefsburg  
und Heldenorgel 

Festung 5 .164/1 83008 Kufstein 

Friedrich List-Denkmal Hochwandweg 24 930/1 83008 Kufstein 
Madersperger-Denkmal Kienbergstraße 24 208/1 83008 Kufstein 
Spindler-Denkmal Schützenstraße 24 230/2 83008 Kufstein 
Denkmal „David und Goliath“ Franz Josef-Platz 24 1066 83008 Kufstein 
Städtischer Friedhof Kufstein 
mit Kapelle / Einsegnungs-
halle und Kriegerdenkmal 

 25; 521; 
519;  
40 

169; 174;  
177, 176/2;  
173/2 

 
83008 Kufstein 

Altes Schulhaus / Verwal-
tungsgebäude der  
Stadtwerke 

Oberer Stadt- 
platz 15 

 
26 

 
.163/2 

 
83008 Kufstein 

Rathaus Unterer Stadtpl. 22 27 .191 83008 Kufstein 
Dickichtkapelle  30 967 83008 Kufstein 
Volks-, Haupt- und 
Sonderschule 

Josef Egger- 
Straße 2 

38 .671 83008 Kufstein 

Kalvarienberg mit 
Gedenkkapellen 

 114 197 83008 Kufstein 

Kalvarienbergkapelle/ 
Feuerwehrkapelle 

 114 197 83008 Kufstein 

Kriegergedächtniskapelle  
mit Kriegerdenkmal 

 114 .1237 83008 Kufstein 

Andreas-Hofer-Denkmal  
mit Treppenanlage 

 114 .1237 83008 Kufstein 

Widum Zell Zeller Straße 25 187 657 83008 Kufstein 

Mesnerhaus Pfarrplatz 3 242 .166 83008 Kufstein 

Kath. Pfarrkirche hl. Vitus 
und ehem. Friedhof 

Pfarrplatz 242 .168 83008 Kufstein 

Friedhofskapelle/ Hl.-Grab-
Kapelle 

 242 .123/3 83008 Kufstein 

Dreifaltigkeitskirche mit 
Krypta (Totengruft) 

Pfarrplatz 242 .167 83008 Kufstein 

 
Ehem. Augustinerbastei 

 
Oberer Stadtplatz 

242,  
482,  
324 

.168,  
 109,  
1070 

 
83008 Kufstein 

Kink-Denkmal Oberer Stadtplatz 242 .168 83008 Kufstein 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin 
in Zell mit ehem. Friedhof 

Zeller Berg 27 243 661 83008 Kufstein 

Hörfarter-Denkmal mit 
Treppenanlage 

 324,  
27 

1071/1, 
.190 

83008 Kufstein 

Bastei-Reste Römerhofgasse, 
bei 6  

324, 
404 

1072,  
111/4 

83008 Kufstein 

Marienbrunnen Unterer Stadtplatz 324 1073/1 83008 Kufstein 

Glemm-Bildstock  324 1138/1 83008 Kufstein 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Kath. Pfarrkirche hl. Josef / 
Pfarrkirche Sparchen 

Franziskanerplatz 420 888/1 83008 Kufstein 

Alte Bezirkshauptmannschaft 
mit Umfassungsmauer 
und Laube 

 
Bozner Platz 1 

 
447 

 
237/2 

 
83008 Kufstein 

Widum Pfarrplatz 2 482 .165 83008 Kufstein 

Pfarrstöckl / Paramenten-
stöckl 

Pfarrplatz 1 484 .192 83008 Kufstein 

Wasserbastei  499 68 83008 Kufstein 
Evang. Kirche A.B. und H.B./ 
Johanneskirche u. Pfarrhaus 

Andreas Hofer-
Straße 6 

838 173/4 83008 Kufstein 

Lorettokapelle in Sparchen  910 .289/1 83008 Kufstein 

Schulhaus Sparchen Toblacher Str. 4, 6 2103 901/6 83008 Kufstein 
Kath. Pfarrkirche, Wallfahrts-
kirche Mariae Heimsuchung 
mit Friedhof 

 
Lindenallee 

 
12 

 
.76 

 
83022 Morsbach 

Missions- und Exerzitien-
haus Kleinholz mit Kapelle 

Lindenallee 13 31 193 83022 Morsbach 

Haus Seerose Hechtsee 8 23 296/2 83017 Thierberg 
Hubertuskapelle beim 
Marchhof / Marchkapelle  
und Kruzifix 

 
Thierberg, bei  8  

 
90005 

 
409 

 
83017 Thierberg 

Gemeinde 6336 Langkampfen 

Ehem. Schule Windschnurweg 1 21 .111 83009 Langkampfen 
Kalvarienberg 
Unterlangkampfen 

 56 2532, 2533 83009 Langkampfen 

Kath. Filialkirche hl. Georg u. 
Friedhof mit Kriegerdenkmal 

 59 1917 83009 Langkampfen 

Kath. Pfarrkirche hl. Ursula 
mit Friedhof und Krieger-
denkmälern 

 61  
92 

970,  
2880/1 

83009 Langkampfen 

Widum Unterlangkampfen 
mit Treppenanlage 

Obere Dorfstr. 17 62 1009 83009 Langkampfen 

Pestbildstock  92 3055 83009 Langkampfen 
Widum Oberlangkampfen/ 
Benefiziatenhaus 

Wegscheidstraße 5 131 1929/2 83009 Langkampfen 

Bildstock Pienzenau(er) 
beim Eilfen/ Denksäule 

Kufsteiner Straße, 
bei 45  

198 262/2 83009 Langkampfen 

Friedhof Unterlangkampfen 
mit Aufbahrungshalle 

 292 993/1, 1136/14 83009 Langkampfen 

Gasthof Altwirt Bürgerstraße 6 923 996/2 83009 Langkampfen 
Dorfbunnen beim Gasthof 
Altwirt 

 923 996/2 83009 Langkampfen 

Gemeinde 6324 Mariastein 

Schloss und Wallfahrtskirche 
Mariastein 

Mariastein 1 1 .1, .2, .3, .4 83010 Mariastein 

Gemeinde 6342 Niederndorf 

Andachtsweg auf  
dem Hechenberg 

 25 82/1 83011 Niederndorf 

Kriegerdenkmal Dorf 39 958/7 83011 Niederndorf 
Bildstock Jennbachweg,  

bei 14  
39 1003/1 83011 Niederndorf 

Friedhofskapelle hl. Marga-
retha/ Aufbahrungshalle 

Kirchgasse 50 22 83011 Niederndorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg 
und Friedhof 

Kirchgasse 50 22 83011 Niederndorf 

Wallfahrtskirche Mariahilf  
auf dem Hechenberg 

 60 .126 83011 Niederndorf 

Bildstock bei der 
Wallfahrtskirche 

 60 .126 83011 Niederndorf 

Gemeinde 6342 Niederndorferberg 

Tafelkreuz beim Gachen Eiberg, bei 8  17 2076/2 83012 Niederndorferberg 

Schulhauskapelle Eiberg, bei 14  123 1416/2 83012 Niederndorferberg 

Gemeinde 6342 Rettenschöss 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Antoniuskapelle Dorf, bei 66  54 .68 83013 Rettenschöß 

Gemeinde 6351 Scheffau am Wilden Kaiser 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Johannes 

Dorf 22 .10 83014 Scheffau 

Friedhof mit Totenkapelle 
und Kriegerdenkmal 

Dorf 22;  
11 

.10;  

.9/1, 1396 
83014 Scheffau 

Wallfahrtskirche Unser Herr 
im Elend, Bärnstatt 

Hinterstein 23 .27 83014 Scheffau 

Steinbergkapelle/ Kapelle  
bei der Kaindlhütte 

Steinberg 29 .191 83014 Scheffau 

Gemeinde 6330 Schwoich 

Kath. Pfarrkirche hl. Ägidius 
und Friedhof mit Krieger-
denkmal 

 
Dorf 

19,  
517 

482,  
479/5 

 
83015 Schwoich 

Schützenkapelle/ 
Egerbachkapelle 

Egerbach, bei 71  40 3398/1 83015 Schwoich 

Ehem. Zementofen, 
Doppelofen 

Egerbach 773 815/2 83015 Schwoich 

Gemeinde 6306 Söll 

Kath. Pfarrkirche hll. Petrus 
und Paulus mit Treppen-
anlage 

 
Dorf 1 

 
35 

 
722 

 
83016 Söll 

Stampfanger-Kapelle mit 
Brücke und Kreuzgruppe 

Stampfanger-
Graben 30 

35 .332 83016 Söll 

Friedhof mit Arme-Seelen-, 
Friedhofs- sowie Krieger-
kapelle 

 
Dorf 

35, 90097, 
640, 117 

722, 713, 
720/1, 4202 

 
83016 Söll 

Anna-Kapelle/ Lengauer-
Kapelle 

 85 .180 83016 Söll 

Dorfbrunnen Dorf 840 4330 83016 Söll 
Gemeinde 6335 Thiersee 

Kath. Pfarrkirche hl. Marga-
retha und Friedhof 

Kirchdorf 33 124, 47,  
578 

.76, 710/3, 
710/4 

83018 Thiersee 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus 
und Friedhof mit Krieger-
denkmal 

 
Hinterthiersee 91 

125,  
1013 

.134,  
1363 

 
83018 Thiersee 

Kath. Pfarrkirche Mariahilf 
und Friedhof 

Landl 126,  
776 

.203,  
1908/1 

83018 Thiersee 

Denkmal Dreibrunnenjoch  129 2260 83018 Thiersee 

Mariahilfkapelle / Fieger-
kapelle / Fuggerkapelle 

Landl 139 .245 83018 Thiersee 

Sog. Kastenhäusl Kirchdorf 34 612 .78 83018 Thiersee 

Gemeinde 6344 Walchsee 

Sog. Pestsäule  96 1682 83019 Walchsee 
Kath. Pfarrkirche hl. Johan-
nes der Täufer und Friedhof 
mit Kriegerdenkmal 

 
Kirchgasse 

103,  
338 

32,  
31/3 

 
83019 Walchsee 

Ölbergkapelle Dorfstraße, bei 26  123 703 83019 Walchsee 
Johanneskapelle Johannesstraße, 

bei 25  
123 .257 83019 Walchsee 

Gemeinde 6300 Wörgl 

Volkshoch-, Musikschule & 
Heimatmuseum 

Brixentaler Str. 1 24 .216 83020 Wörgl-Kufstein 

Waldfriedhof/ Neuer Fried-
hof mit Waldfriedhofkapelle 

Friedhof- 
straße 22 

25 275/5 83020 Wörgl-Kufstein 

Kath. Pfarrkirche hl. Lau-
rentius und ehem. Friedhof 

Andreas Hofer-
Platz 3 

78 63 83020 Wörgl-Kufstein 

Taufkapelle und Sakristei Andreas Hofer-
Platz 3 

78 63 83020 Wörgl-Kufstein 

Kriegerdenkmal Andreas Hofer-
Platz 

78 63 83020 Wörgl-Kufstein 

Denkmal für die Schlacht  
von 1809 

Andreas Hofer-
Platz 

78 63 83020 Wörgl-Kufstein 

Pfarrhof Pfarrgasse 4 593 273/4 83020 Wörgl-Kufstein 



 

b) Gerichtsbezirk Rattenberg: 
 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 6236 Alpbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Oswald 
und Friedhof mit Krieger-
denkmal 

 
Alpbach 

33,  
279 

1989,  
18/3 

 
83101 Alpbach 

Sog. Hl. Kasten/ 
Heiligenkasten 

 33 1989 83101 Alpbach 

Kath. Filialkirche Herz-Jesu  117 .438 83101 Alpbach 

Gemeinde 6300 Angerberg 

Schulhauskapelle / 
Kriegerdenkmal 

 24 1201/2 83120 Unterangerberg 

Gemeinde 6234 Brandenberg 

Schneidjochinschriften/ 
Gesteinsinschriften Wildalm 

 19 1335/1 83103 Brandenberg 

Wachthaus/ Forsthaus 
Wacht 

Aschau 74 19 .135 83103 Brandenberg 

Hubertuskapelle bei der 
Erzherzog-Johann-Klause 

Aschau, bei 82a 19 .422 83103 Brandenberg 

Volksschule Aschau Aschau 27 20 1551 83103 Brandenberg 
Hachakapelle/ Schulkapelle Brandenberg 20 .513 83103 Brandenberg 

Kath. Filialkirche zum 
Hl. Kreuz / Schmerzhafte 
Muttergottes 

 
Aschau 

 
21 

 
.594 

 
83103 Brandenberg 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg Brandenberg 78 .17/1 83103 Brandenberg 

Friedhof mit Josefskapelle 
und Kriegerdenkmal 

Brandenberg 78;  
79; 20 

1511, .17/2;  
.402, 258; 223/2 

83103 Brandenberg 

Gemeinde 6252 Breitenbach am Inn 

Firstwaldkapelle/ First-
kapelle/ Kapelle Ramsau 

 22 2749/1 83104 Breitenbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Petrus 
und Friedhof mit Krieger-
denkmal 

 
Dorf 

24; 90001; 
95 

.1, 2; 13;  
5336/5 

 
83104 Breitenbach 

Kath. Filialkirche hl. Johan-
nes der Täufer und ehem. 
Friedhof 

 
Kleinsöll 

 
25 

 
.579 

 
83104 Breitenbach 

Hl. Johannes Nepomuk-
Bildstock an der Innbrücke 

 81 3461/3 83104 Breitenbach 

Mariahilfkapelle Haus 95 6054 83104 Breitenbach 
Antoniuskapelle  136 .247 83104 Breitenbach 

Widum Breitenbach  
mit Treppenanlage 

Dorf 100 90001 11/1 83104 Breitenbach 

Gemeinde 6230 Brixlegg 

Kath. Pfarrkirche Unsere 
Liebe Frau Vermählung 

Marktstraße 55 399 83105 Brixlegg 

Friedhof mit Friedhofskapelle 
Hl. Kreuz u. Kriegerdenkmal 

Marktstraße 55; 201; 
33; 68 

399; .181; 394/1;  
403/1, 403/3 

83105 Brixlegg 

Wallfahrtskirche Mariahilf/ 
Kapelle Maria im Grünwald 
mit Mesnerhaus 

 
Mariahilfbergl 1 

 
63 

 
185 

 
83105 Brixlegg 

Brunnen Römerstraße 68 .332/1 83105 Brixlegg 
Wolfenbildstock/ Wolfensäule Marktstraße, bei 38 68 247/1 83105 Brixlegg 

St. Josefsheim Römerstraße 45 68 517/2 83105 Brixlegg 
Kriegerdenkmal auf dem 
Mühlbichl und Umfassungs-
mauer 

 68;  
87 

479/1, 481/1;  
527 

 
83105 Brixlegg 

Denkmal Ludwig Steub  68 481/1 83105 Brixlegg 
Lichtsäule Römerstraße, 

gegenüber 30  
68 430/1 83105 Brixlegg 

Mühlbichl-Kapelle Brixlegg 68 .155 83105 Brixlegg 

Wolfenkapelle/ Brixlegg 87 560/8 83105 Brixlegg 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Schweinangerkapelle 

Kruzifix auf dem 
Mariahilfbergl 

Mariahilfbergl 87 183/19 83105 Brixlegg 

Siegwart-Brunnen  87 532 83105 Brixlegg 
Brixlegger Tor/ Matzentor  87 530 83105 Brixlegg 
Volkstheater Brixlegg/ ehem. 
Kaltschmied`sches Theater/ 
Judenwirtstheater 

 
Römerstraße 2 

 
467 

 
311/2 

 
83105 Brixlegg 

Filial- und Wallfahrtskirche hl. 
Bartholomäus (Zwölf-
botenkirche) und ehem. 
Friedhof 

 
Faberstraße 

11; 
34;  
47 

.13;  
754, 766, 781;  
33, .203 

 
83122 Zimmermoos 

Dachauer-Kapelle Brixlegg 34 763 83122 Zimmermoos 
Dorfbrunnen bei der 
Filialkirche 

Faberstraße 47 33 83122 Zimmermoos 

Gemeinde 6233 Kramsach 

Ehem. Kloster Mariathal  
und Ummauerung 

Mariatal 15 3 434, 431, .91 83110 Mariathal 

Widum Mariatal Mariatal 17 4 444 83110 Mariathal 

Mesnerhaus  4 444 83110 Mariathal 

Pfarr- und ehem. Dominika-
nerinnenkirche hl. Domini-
kus, Reste der Vorgänger-
bauten sowie Friedhof mit 
Kapelle 

 
Mariatal 

64;  
65;  
4;  
3 

442, 443/2; 443/1; 
444;  
434 

 
83110 Mariathal 

Nischen-/Kapellenbildstock  65 443/1 83110 Mariathal 
Holzsteg über die 
Brandenberger Ache 

 87, 88, 
402, 67,  
63 

730, 664, 
666, 611/6,  
440 

 
83110 Mariathal 

Bildstock Mariatal, bei 6  88 664 83110 Mariathal 
Lourdeskapelle  92 .236 83110 Mariathal 

Wallfahrtskapelle Hilaribergl 
(Maria auf dem Karmel) und 
ehem.Marienhospiz 

 
Am Bergl 22 

 
92 

 
.164 

 
83110 Mariathal 

Friedhof und Kapelle  87 1224/1 83121 Voldöpp 
Pfarrheim Voldöpp 38 87 1224/2 83121 Voldöpp 

Kath. Pfarrkirche hl. Niko-
laus und Kriegerdenkmal 

Voldöpp 87 1224/1 83121 Voldöpp 

Soldatenfriedhof,  
sog. Waldfriedhof 

 88 1131, 1132, 
1133/1, 1134 

83121 Voldöpp 

Bildstock Voldöpp 88 1225/2 83121 Voldöpp 
Dreieckkapelle Claudiaplatz 108 1459/1 83121 Voldöpp 
Kohlerkapelle Kuglgasse, bei 2  108 .204/2 83121 Voldöpp 
Nischenbildstock hl. Johan-
nes Nepomuk / Nepomuk-
kapelle 

  
172 

 
2032 

 
83121 Voldöpp 

Gemeinde 6250 Kundl 

Schieferollkapelle  38 .138 83108 Kundl 

Kath. Pfarrkirche Mariä 
Himmelfahrt und Friedhof 
mit Kriegerdenkmal 

 38; 90001; 
119 

.43/2, 71/3; 76/1;  
76/2 

 
83108 Kundl 

Kreuzstein Schießstandweg Schießstandweg 39 1312 83108 Kundl 
Bergkreuzkapelle  40 1282/2 83108 Kundl 
Kuntlburg/ Burgruine Kundl  40 1282/2 83108 Kundl 
Kath. Filialkirche hl. Leon-
hard und Kirchhofanlage 
samt Heiltumslaube und 
Figur hl. Leonhard 

 
St. Leonhard 1 

 
104 

 
.483 

 
83108 Kundl 

Kundler Klamm-Brücke  113;  
39 

1385/1; 
1363/3, 1401 

83108 Kundl 

Nepomukbildstock an der 
Wildschönauer Ache 

 113 1385/4 83108 Kundl 

Kapelle in der Saulueg Saulueg 118 .201 83108 Kundl 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Widum mit Ummauerung Kirchgasse 1 90001 72 83108 Kundl 
Bildsäule Liesfeld  26 586 83109 Liesfeld 
Gemeinde 6232 Münster 

Kath. Pfarrkirche Unsere Lie-
be Frau Mariä Himmelfahrt 

Dorf 3 2312 83111 Münster 

Widum Dorf 93 3 .4 83111 Münster 

Friedhof mit Obs, Aufbah-
rungskapelle und Krieger-
denkmal 

 
Dorf 

3; 
4;  
47 

2312;  
6/1, 6/2, 7;  
.289 

 
83111 Münster 

Grünangerkapelle 
(Grünangerlkapelle) 

 3 .401 83111 Münster 

Kniepasskapelle 
(Kniepaßkapelle) 

 48 .248 83111 Münster 

Gemeinde 6240 Radfeld 

Schützenkapelle in der Au/ 
Herz-Jesu-Kapelle 

 27 1977 83114 Radfeld 

Auflegerkapelle  27 .329 83114 Radfeld 
Kath. Filialkirche hl. Briccius 
und Friedhof 

Dorfstraße 59 30,  
29 

.436,  

.437/2 
83114 Radfeld 

Ehem. Schießstand Siedlung 135 31 .626 83114 Radfeld 
Bildstock hl. Johannes 
Nepomuk 

 31 2186 83114 Radfeld 

Friedhof Rattenberg  
und Friedhofskapelle 

 32 2060/2, .631 83114 Radfeld 

Reste der Stadtmauer  33 235/1, 235/2 83114 Radfeld 
Mundloch beim Kundler Tor  33 235/2 83114 Radfeld 
Rendlbrunnen  33 235/2 83114 Radfeld 
Stadtbergkapelle/ 
Schlossbergkapelle 

 33 .190 83114 Radfeld 

Kundler Tor  129 2061/2 83114 Radfeld 

Pestsäule  129 2168 83114 Radfeld 

Gemeinde 6240 Rattenberg 

Widum Rattenberg mit 
Stöcklgebäude (sog. 
Frühmesserhaus) 

 
Bienerstraße 87 

 
8 

 
.4 

 
83115 Rattenberg 

Mesnerhaus Pfarrgasse 8 8 .87 83115 Rattenberg 

Ehem. Augustiner-/ Serviten-
kloster mit Kirche hl. Augusti-
nus 

Klostergasse 63 
und 94 

51;  
95 

.21; 

.22/1, .22/2, .22/3 
 
83115 Rattenberg 

Burgruine Rattenberg und 
Reste der Stadtbefestigung 

 77 45, 49 83115 Rattenberg 

Altes Schulhaus Bienerstraße 10 77 .84 83115 Rattenberg 
Kath. Pfarrkirche hl. Virgil 
und ehem. Friedhof 

Bienerstraße 78 .89, 34 83115 Rattenberg 

Spitalskirche Hl. Geist Hassauerstraße 87 .20 83115 Rattenberg 

Ehem. Bürgerspital Hassauerstraße 72 87 .19 83115 Rattenberg 

Stadtbrunnen / 
Notburgabrunnen 

Stadtplatz 88 64/3 83115 Rattenberg 

Florianbrunnen  88 63 83115 Rattenberg 

Kremerbrunnen 
(Krämerbrunnen) 

Südtirolerstraße, 
zw. 41 und 42  

88 64/2 83115 Rattenberg 

Spitalsbrunnen  88 64/3 83115 Rattenberg 

Glaserbründl Bienerstraße, 
gegenüber 3  

88 65 83115 Rattenberg 

Kundler  Tor  88 65 83115 Rattenberg  

Bürgerhaus Pfarrgasse 92 104 33 83115 Rattenberg 

Bürgerhaus, ehem. Gasthaus 
Malerwinkel 

Pfarrgasse 93 104 33 83115 Rattenberg 

Gemeinde 6235 Reith im Alpbachtal 

Kapelle Maria vom  
Guten Rat 

Hygna 67 .142 83107 Hygna 

Feuerwehrgerätehaus Hygna 41a 104 1060 83107 Hygna 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Kindergarten Dorf 2 53 .215 83116 Reith 
Landhauskapelle/ 
Leonhardskapelle 

Sankt Gertraudi 53 .139 83116 Reith 

Kath. Filialkirche hl. Gertraud 
und ehem. Friedhofsfläche 

Sankt Gertraudi 54 .120,  
999/1 

83116 Reith 

Kath. Pfarrkirche hl. Petrus 
und Kriegerdenkmal 

Dorf 73 .1/1 83116 Reith 

Friedhof mit Friedhofskapelle 
hll. Michael und Margarethe 

Dorf 73;  
90015 

1503, 13/1, .1/2;  
14 

83116 Reith 

Dorfbrunnen beim Widum Dorf 77 1424/1 83116 Reith 

Brücke mit Brückentor  77 1486 83116 Reith 
Dorfbrunnen Dorf 77 1424/1 83116 Reith 

Freiheitskämpfe-Gedenktafel Sankt Gertraudi 220 1473 83116 Reith 

Widum mit Brunnen- und 
Gartenhäuschen 

Dorf 5 90015 .12 83116 Reith 

Gemeinde 6311 Wildschönau 

Kath. Pfarrkirche hl. Nepo-
muk und Friedhof 

Auffach 15,  
106 

449/2,  
463/4 

83102 Auffach 

Kath. Pfarrkirche hl. Sixtus 
mit Kriegerdenkmal 

Niederau 41 .66 83112 Niederau 

Friedhof und Aufbahrungs-
halle / Totenkapelle 

 41 913, 929/5, .65 83112 Niederau 

Bauernhaus / Heimat-
museum Bachhof 

Niederau 3 347 695/2 83112 Niederau 

Alte Mühle Niederau 81 347 695/2 83112 Niederau 

Bachkapelle Niederau 3 347 695/2 83112 Niederau 

Widum Oberau 108 22 .158 83113 Oberau 

Friedhof mit Kapelle  67 590/2, .56/2 83113 Oberau 

Kapelle hl. Antonius Oberau 67 .47/4 83113 Oberau 

Kath. Pfarrkirche hl. Mar-
garetha u. Kriegerdenkmal 

Oberau 67 .56/1 83113 Oberau 

Rathaus/Gemeindeamt 
und Schule 

Oberau 116 76 644/3 83113 Oberau 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael 
und Friedhof mit Kapelle 

Thierbach 25 .1 83119 Thierbach 

Brechlstube Thierbach 32 .12/3 83119 Thierbach 

Widum Thierbach 21 61 78/4 83119 Thierbach 

Endtalkapelle  90065 129 83119 Thierbach 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1. September 2009 in Kraft. 

 

i. V. Höhle 

 
 


